Дело № 2 -433/2009
Материал № 13.1-1163/2011

О П Р Е Д Е Л Е Н И Е

08 февраля 2012 года г.Калининград

Центральный районный суд г. Калининграда в составе:

председательствующего судьи Протасовой Е.Б..,
при секретаре Коржовой Т.Р.,
рассмотрев в открытом судебном заседании заявление Золотарева М.Ю., действующего в интересах
Ш...........а И.Б., о прекращении исполнительного производства,

У С Т А Н О В И Л :

Решением Октябрьского районного суда г. Калининграда от 14 мая 2009 года, вступившим в

законную силу 09.09.2009 г., Ш...........а И.Б., С.Е.И., М.О.В., Л.И.А. обязали устранить препятствия в
подключении энергоснабжения стройплощадки дома 24 по ул. Дм. Донского в г. Калининграде к
вводно распределительному устройству дома хх по ул. Хх.а г. Калининграда в соответствии с
техническими условиями № 207\08 обеспечив доступ в подвальное помещение.

Золотарев М.Ю., действующий в интересах Ш...........а И.Б., обратился в суд с заявлением о
прекращении исполнительного производства №10628/11/05/39 от 27.09.2011 г., в котором указал, что
его доверитель больше не является владельцем доли дома хх. по ул. Хх.а, в связи с чем утрачена
возможность исполнения исполнительного документа.

Ш........... И.Б. в судебное заседание не явился, о времени и месте рассмотрения заявления
извещался надлежащим образом, через своего представителя Золотарева М.Ю., действующего на
основании доверенности, просил рассмотреть заявление без его участия.

Золотарев М.Ю., действующий в интересах Ш...........а И.Б., заявление о прекращении
исполнительного производства поддержал, ссылаясь на основания, изложенные в заявлении.

Судебный пристав - исполнитель ОСП Октябрьского района Авакян В.А. возражал против
удовлетворения заявления, указав, что постановлением от 02.02.2012 года исполнительное
производство №10628/11/05/39 было окончено в связи с отзывом взыскателя исполнительного листа.

Л...........к А.В. в судебное заседание не явился, о времени и месте рассмотрения заявления
извещался надлежащим образом, о причинах неявки суду не сообщил, с ходатайством об отложении
дела в суд не обращался.

Изучив представленные материалы, выслушав участников процесса, суд приходит к
следующему.

В соответствии со ст. 439 ГПК РФ, исполнительное производство прекращается судом в
случаях, предусмотренных Федеральным законом "Об исполнительном производстве".

Согласно ст. 43 ФЗ «Об исполнительном производстве», исполнительное производство
прекращается судом в случаях:

1) смерти взыскателя-гражданина (должника-гражданина), объявления его умершим или
признания безвестно отсутствующим, если установленные судебным актом, актом другого органа
или должностного лица требования или обязанности не могут перейти к правопреемнику и не могут
быть реализованы доверительным управляющим, назначенным органом опеки и попечительства;

2) утраты возможности исполнения исполнительного документа, обязывающего должника
совершить определенные действия (воздержаться от совершения определенных действий);

3) отказа взыскателя от получения вещи, изъятой у должника при исполнении
исполнительного документа, содержащего требование о передаче ее взыскателю;

4) в иных случаях, когда федеральным законом предусмотрено прекращение исполнительного
производства.

На момент принятия решения суда собственниками квартиры № 1 дома № хх. по ул. Хх.а в г.
Калининграде являлись Лебедева И.А. (22/100 доли в праве общей долевой собственности),
Симоненко (Михаловски) О.В. (6/100), Симоненко Е.И. (6/100), Ш........... И.Б. (43/100 и 23/100),
собственником квартиры № 2 дома № хх. по ул. Хх.а в г. Калининграде Ш........... И.Б.

27.09.2011 г. судебным приставом-исполнителем ОСП Октябрьского района г. Калининграда
Авакян В.А. было возбуждено исполнительное производство № 10628/11/05/39 в отношении

должника Ш...........а И.Б. в пользу взыскателя Л...........к А.В., предмет исполнения: устранить
препятствия в подключении энергоснабжения стройплощадки дома 24 по ул. Дм. Донского в г.
Калининграде к вводно-распределительному устройству дома хх. по ул. Хх.а г. Калининграда в
соответствии с техническими условиями № 207\08 обеспечив доступ в подвальное помещение.

Постановлением от 02.02.2012 г. исполнительное производство № 10628/11/05/39 было
окончено в связи с возвращением исполнительного документа взыскателю.

Согласно выписками из Единого государственного реестра прав на недвижимое имущество и
сделок с ним № № 01/277/2011-1231 и 01/277/2011-1232 от 09.09.2011, предоставленными
Управлением Росреестра по Калининградской области, собственником квартиры № 2 дома № хх. по
ул. Хх.а в г. Калининграде, а также собственником 43/100 и 23/100 доли кв. 1 дома хх. по ул. Хх.а в г.
Калининграде является Ш...........а Н.Н.

С учетом того, что Ш........... И.Б. в настоящее время не является собственником помещений,
расположенных в доме хх. по ул. Хх.а в г. Калининграде, и определением суда от 24.11.2011 г.,
вступившим в законную силу 18.01.2012 г., в удовлетворении заявления Л...........ка А.В. о замене
должника было отказано, суд приходит к выводу, что имеются основания для прекращения
исполнительного производства в связи с утраты возможности исполнения исполнительного
документа, обязывающего должника совершить определенные действия.

Вместе с тем, поскольку в настоящее время исполнительное производство №10628/11/05/39
постановлением от 02.02.2012 г. окончено, заявление Золоторева М.Ю., действующего в интересах
Ш...........а И.Б. о прекращении исполнительного производства удовлетворению не подлежит.

На основании изложенного, руководствуясь ст. 439 ГПК РФ, суд

О П Р Е Д Е Л И Л :

В удовлетворении заявления Золотарева М.Ю., действующего в интересах Ш...........а И.Б. о

прекращении исполнительного производства №№10628/11/05/39 - отказать.
Определение может быть обжаловано в Калининградский областной суд через центральный

районный суд г. Калининграда в течение 15 дней.

Судья